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Annotatsiya: Yirik korxonalarlarda inson kapitalining rivojlanishi, xususan, korxona 

faoliyatida yuzaga keladigan muayyan sharoitlar bilan bog'liq. Yirik korxonalar faoliyati 

va yakka sanoat shahrining iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari o'rtasida yaqin bog'liqlik 

mavjud. Shu sababli, korxonaning bozorni rivojlantirish istiqbollari ushbu yagona sanoat 

shahrining rivojlanishiga sezilarli ta'sir ko'rsatmoqda. Yirik korxonalar-bu hududning 

iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishini belgilaydigan sanoat korxonasi. Umuman olganda, 

yirik korxonalar o'z ishlab chiqarishida mahalliy aholining eng katta ulushini 

birlashtirgan va asosiy ijtimoiy funktsiyalarini bajaradigan korxona sifatida talqin 

qilinishi mumkin. 

Kalit so’zlar: Yirik korxona, sanoat, strategiya, rentabellik, resurs ta'minoti, ijtimoiy 

paket, raqobatbardoshlik, inson kapitali 

 

Har bir kompaniya o'z faoliyatini rejalashtiradigan va rivojlanish strategiyasini ishlab 

chiqadigan mustaqil yuridik shaxsdir. Har bir korxonaning strategiyasi, shubhasiz, uning 

bozordagi mavqeini aniqlash, ma'lum segmentlarga yo'naltirish va resurslarni etkazib 

berish bilan bog'liq. Biroq, yagona sanoat shahariga murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizim 

sifatida tizimli yondashuvni ko'rib chiqadigan ilmiy ishlar mavjudligiga qaramay, hozirgi 

vaqtda yirik korxonalarlarni aniqlashning aniq mezonlariga asoslangan yondashuv etarli 

darajada rivojlanmagan. Har qanday hudud singari, yakka sanoat shaharlari ham 

ko'pincha aholi soni, kelib chiqish vaqti, iqlim va geografik joylashuvi va boshqalar kabi 

mezonlarga ko'ra tasniflanadi. Yagona sanoat shaharlarining o'ziga xos xususiyatlarini 

hisobga olish uchun yirik korxonalar faoliyat ko'rsatadigan sohaning xususiyatlari, katta 

ko'p funktsiyali aholi punktlaridan uzoqligi va boshqalar bilan bog'liq mezonlardan 

foydalaniladi. shahar tashkil etuvchi korxonalar boshqalardan farq qiladi korxonalar: - 

yirik tog ' - kon yoki qayta ishlash korxonalari o'z faoliyati ko'lami bo'yicha, odatda ko'p 

sonli xodimlar bilan; - rentabellik darajasi bo'yicha: ko'pincha shahar tashkil etuvchi 

korxonalar menejmentga sarmoya kiritish uchun katta imkoniyatlarga ega strategik 

ob'ektlardan iborat. xodimlarni rivojlantirish va ularni saqlash. - O'z mutaxassislarini 

tayyorlash va qayta tayyorlash uchun alohida o'quv markazlari mavjud, masalan, 

xavfsizlik muhandisligi, yong'in xavfsizligi, tegishli kasblar bo'yicha o'qitish. - Ijtimoiy 

paketni taqdim etish ( zararli sharoitlarda kompensatsiya, sog'liq va dam olish uchun 

vaucherlar berish va boshqalar) tufayli xodimlarning ijtimoiy jozibadorligi jihatidan 

yuqori raqobatbardoshligi.) 
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Har qanday sanoat korxonasini resurslarni qo'llab-quvvatlashga katta e'tibor 

beriladi. Resurs ta'minoti moddiy (xom ashyo, materiallar, yarim tayyor mahsulotlar, 

ishlab chiqarish vositalari) va mehnat resurslari bilan ta'minlashni o'z ichiga oladi. 

Mehnat resurslari kompaniya resurslarining eng muhim tarkibiy qismi sifatida moddiy 

resurslardan samarali foydalanishni ta'minlaydi, chunki yuqori malakali 

mutaxassislarning ishi ham ishchi kuchiga kiradi. 

Korxonaning samarali ishlashi uchun ushbu resurslarni rejalashtirish, mehnat resurslari 

bilan ta'minlashning ahamiyati va ushbu resurslarning ma'lum bir yuqori malakasiga 

bo'lgan ehtiyojni hisobga olgan holda ularning shakllanishi, sifati va rivojlanishini 

maqsadli boshqarish kerak. Bularning barchasi inson resurslarini (inson kapitali) 

boshqarish strategiyasi doirasida amalgaoshiriladi. 

Muallifning fikriga ko'ra, yirik korxonalarning inson kapitali-bu ishchilar, turli 

darajadagi menejerlar mutaxassislari va ushbu korxonaning boshqa toifadagi 

xodimlarining inson kapitali bo'lib, ularning faoliyati va rivojlanishi kadrlar 

rivojlanishining ichki siyosatiga, ijtimoiy va kadrlar siyosatiga, boshqaruv holati va 

boshqa sohalarga bog'liq. omillar. 

Yirik korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish inson kapitalini rivojlantirishni 

talab qiladi, ammo uning ishchilar sonini ko'paytirishga alohida e'tibor berilmaydi, 

bundan ham muhimi, uning tarkibiy qismlarini chuqur tarkibiy kompleks to'ldirish, 

ya'nixodimlarning sog'lig'ini yaxshilash, malakali ishchilarning kasbiy mahoratini 

oshirishdir va xodimlarning bilim darajasini oshirish, mehnat sharoitlarini yaxshilash. 

Korxonada inson kapitalidan samarali foydalanish har qanday xatarlar, shu jumladan 

ishlab chiqarish, moliyaviy yoki boshqa xavflarni o'z ichiga olgan kadrlar xavfi bilan 

bevosita muvozanatlanadi. 

Yirik korxonalarning inson kapitalini boshqa har qanday korxonaning inson 

kapitalidan shakllantirishdagi farqlarni aniqlab, quyidagilarni ajratib ko'rsatishimiz 

mumkin: Birinchidan, quyidagi omillarni aniqlash kerak: yirik korxonalarning mehnat 

bozori yagona korxonaning mehnat resurslari bilan cheklangan.- u joylashgan sanoat 

shahri, shuning uchun doimiy ishchi kuchi va inson kapitali ta'minoti sezilarli darajada 

o'zgarmaydi.Ikkinchidan, yirik korxonalarlar xodimlarining ta'lim darajasi va sifati 

shaharning ta'lim muassasalari tomonidan taqdim etiladigan o'rta va oliy ma'lumot 

sifatiga bog'liq.Uchinchidan, yirik korxonalarlarning inson kapitalining xususiyatlaridan 

biri sifatida xodimlarning sog'lig'i darajasi ular joylashgan mintaqaning ekologiyasiga, 

shuningdek qo'llab-quvvatlash va dastlabki ta'sir qilish usullariga bog'liq. 

Yagona shahar aholisini yirik ob'ektda ish bilan ta'minlashning afzalliklarini inson 

kapitalini rivojlantirish uchun yaratilgan sharoitlar bilan aniqlash mumkin: 

- Yuqori ish haqi bilan istiqbolli bandlik; 

- Samarali ijtimoiy paket; 

- Ijtimoiy infratuzilma ob'ektlarining mavjudligi (sport zallari , dam olish faoliyati 

uylar va tibbiyot muassasalari ) 

- Ish haqini rag'batlantirishning yaxshi rivojlangan tizimi. 
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Yagona sanoat va yirik korxonalarning ishlash jarayonlari o'rtasida rivojlangan 

yirik korxonalarning inson kapitali holatini belgilaydigan munosabatlar. 

Bundan xulosa qilishimiz mumkinki, bitta shahar va yirik korxonalarning hayot 

jarayonining o'zaro bog'liqligi nafaqat bitta shahar aholisining hayot sifatiga ta'sir qilishi, 

balki yirik korxonalarlarning yagona shahar aholisining hayot sifatini yaxshilash uchun 

sharoit yaratishi kerak. 

Aholining hayot sifati quyidagi ko'rsatkichlar bilan baholanadi: o'rtacha umr ko'rish; 

xodimlarning real ish haqining o'sishi; aholi jon boshiga Real YAIM (YAHM); ta'lim 

darajasi; sog'liqni saqlash. 

Inson kapitalini shakllantirish shartlari sifatida biz umuman xususiy kompaniyalarni 

to'plash va saqlashga yordam beradigan jarayonlarni, ya'ni yuqori sifatli ta'limni, yuqori 

darajadagi tibbiy yordamni, ya'ni yakka sanoat aholisining hayot sifatini ajratib 

ko'rsatishimiz mumkin. Yirik korxonalarning inson kapitalini shakllantirish shartlariga 

quyidagilar kiradi: 

- yakka shahar va hududlarning ijtimoiy sohasini rivojlantirish bilan bog'liq 

Qonunchilik bazasining mavjudligi; 

- korxonada kasaba uyushmalarining ishi, ya'ni mehnatni muhofaza qilish va madaniy-

axborot tadbirlarini to'g'ri tashkil etish 

- iqtisodiyotning istiqbolli tarmoqlarida yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlashga 

sarmoya kiritish. 

Yirik korxonalarning inson kapitaliga bevosita ta'sir ko'rsatadigan omillarning bir 

necha mezonlari mavjud: 

- ta'sir yo'nalishi bo'yicha: to'g'ridan - to'g'ri va bilvosita; 

- ish muhitiga qarab: ichki va tashqi. 

- boshqaruv sub'ektlarining ta'siriga ko'ra: ob'ektiv va sub'ektiv. 

Hozirgi iqtisodiy vaziyatda yirik korxonalarlarni kelajakda rivojlantirishning asosiy 

ustuvor yo'nalishi ishlab chiqarish texnologiyasini yoki resurslarni qayta ishlashni 

o'zgartirish bo'yicha innovatsion loyihalarni joriy etish orqali ularning ijtimoiy va sanoat 

tuzilmasini rivojlantirishdir. Yirik korxonalarning ko'lami va murakkabligini hisobga 

olgan holda, inson kapitalidan etarlicha samarali foydalanilmayapti va buning sababi 

boshqaruv sub'ektlarining uni rivojlantirishga qiziqishining yo'qligi. Yirik korxonalarlar 

menejerlari korxonaning rivojlanishini yaxshilash va og'ir va zararli mehnat sharoitida 

ishlaydigan ishchi kuchining malakasini oshirish uchun investitsiyalarga bo'lgan ehtiyojni 

baholashlari kerak. 

Mintaqaning barqaror rivojlanishi asosiy rolda bo'lishi kerak. Malaka va ta'lim darajasi 

qanchalik yuqori bo'lsa, inson uchun ishning qulayligi va ish sifati shunchalik 

qimmatlidir. Yuqori malakali ishchilar xavfsiz mehnat sharoitlari va qulay ish joyiga 

intilishadi. 

Hozirgi vaqtda resurs kontseptsiyasi kontekstida inson kapitali barqaror raqobatdosh 

ustunliklarni ta'minlay oladigan kompaniyaning eng muhim Real aktivlaridan biridir. 

Yirik korxonalarning samaradorligi xodimlarning bilimiga qarab inson resurslari 

sifatida qaraladi. Kompaniyaning asosiy ishlab chiqarish kuchi korxonada ishlab 
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chiqarish faoliyatining asosiy omili hisoblanadi. Natijada, masalan, Kazakhmys 

korporatsiyasi rahbariyati inson resurslariga katta mablag ' sarflaydi: baholash, o'qitish, 

mehnatni rag'batlantirish va xodimlarni rag'batlantirish. Ishchi kuchi shaharni tashkil 

etuvchi kompaniyaning asosiy poytaxti hisoblanadi.  

Yirik korxonalar o'z xodimlarining mehnat unumdorligini oshirishga, mehnat 

xavfsizligi va sog'liqni saqlash standartlariga rioya qilishga maksimal darajada e'tibor 

beradi. Bundan tashqari, ushbu yo'nalishda ijro va ortiqcha bajarilishini ta'minlash 

bo'yicha ishlar olib borilmoqda. Shu munosabat bilan korxona tarkibida xodimlarning 

mehnatini rag'batlantirish maqsadida quyidagi qoidalar qabul qilinadi va amalga 

oshiriladi: 

- xodimlarning bonuslarini tashkil etish to'g'risidagi Nizom; 

-tarkibiy bo'linmalarning liniya va ishchi xodimlariga bir martalik ish haqini tashkil 

etish to'g'risidagi Nizom. 

- korxonalarning ishlab chiqarish faoliyati davomida yuzaga keladigan muammolarni 

o'z vaqtida hal qilish va hal qilish, ijtimoiy va mehnat munosabatlarini samarali tartibga 

solish tizimini tashkil etish maqsadida mehnat jamoalarida, ma'muriyatda ustalar 

kengashlari, kasaba uyushmalari, minalar jamoat tashkilotlari bilan o'zaro hamkorlikni 

ta'minlash. 

- mehnat sohasidagi kasaba uyushmalari bilan ijtimoiy sheriklik O‟zbekiston 

Respublikasi qonunchiligi asosida ish beruvchi va guruh xodimlari o'rtasida jamoaviy 

bitim shaklida amalga oshiriladi. 

Xulosa qilib aytganda, endi texnika va texnologiya kichikroq rol o'ynaydi, chunki 

texnologiya doimiy ravishda takomillashtirilmoqda, texnologiya tobora ko'p qirrali bo'lib 

bormoqda. Hozirgi vaqtda yanada murakkab vazifalarni amalga oshirishga va 

rivojlanishni ta'minlashga qodir ishchi kuchini jalb qilish zarur. Shu sababli, yirik global 

kompaniyalar inson resurslarini rivojlantirish, kadrlar tayyorlash va takomillashtirishga 

katta mablag ' sarflaydilar va ishga qabul qilish tizimlariga katta e'tibor berilmoqda. 

O‟zbekistonda zamonaviy sharoitda buni amalga oshirish qiyin. Biroq, yirik 

kompaniyalar buni qila oladi. U aniq ishlab chiqarish maqsadlariga asoslanishi va 

korxonaning umumiy rivojlanish strategiyasiga mos kelishi kerak. Birinchidan, yirik 

korxonalarlar umumiy rivojlanish strategiyasiga mos keladigan va qo'yilgan vazifalarni 

hal qilishga qaratilgan xodimlarni boshqarish strategiyasini shakllantirishlari kerak. 

Bundan tashqari, korxonaning kadrlar bo'limi aniq buxgalteriya, iqtisodiy va kadrlar 

bo'limlariga bo'linishi kerak. Bundan tashqari, xodimlarni baholash va zaxiralarni 

shakllantirish va ulardan foydalanish kabi vositalarni amalga oshirish keng tarqalgan 

bo'lishi kerak. Biz davlat ishtirokidagi yirik kompaniyalardan boshlashimiz kerak. Davlat 

nazorati bilan ushbu sohalarning barchasini amalga oshirish osonroq bo'ladi. Va boshqa 

kompaniyalar, agar ular davlat korxonalarida samarali ekanligini ko'rsalar, o'z tizimlarini 

yaratishi mumkin. 
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